COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação da empresária, Sra.

Kátia Aquino para prestar depoimento sobre

os atos de 08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Congresso Nacional, que seja convocada a Sra. Kátia Aquino para prestar

depoimento sobre os atos de 08 de janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos

de 08 de janeiro de 2023, faz-se necessária a convocação da Sra. Kátia Aquino.

De acordo com as investigações da Polícia Federal, que obteve cópias

de contratos para apurar os responsáveis pelo fornecimento de toda infraestrutura

nos acampamentos, a Sra. Kátia Aquino, é uma das suspeitas por financiar

banheiros químicos no acampamento do QG do Exército.

*C
D2

31
63

56
18

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231635618200

C
D

/
2

3
1

6
3

.
5

6
1

8
2

-
0

0

00898/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Segundo informações veiculadas no site da UOL, a empresária de

Goiânia “assinou contrato com uma empresa de Brasília para o fornecimento

semanal de 50 banheiros químicos e uma tenda, a um custo de R $6.600. O

documento tem a data do dia 4 de novembro e prevê a renovação contratual

automática a cada semana, mas não estipula um prazo final para o fornecimento”.

Importante esclarecer que os atos ocorridos no dia 08 de janeiro não foram

um fato isolado. Essa Comissão tem a finalidade de investigar todos os

acontecimentos que desencadearam as invasões e o trágico vandalismo na sede

dos Três Poderes, seja por ação ou omissão.

Devido a sua responsabilidade no financiamento de parte da estrutura no QG

do Exército, torna-se imprescindível a presença e o depoimento da Sra. Kátia Aquino

nesta comissão para apurarmos o seu real envolvimento nos atos antidemocráticos.

Ante o exposto, e a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema em

discussão, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL
*C

D2
31

63
56
18

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231635618200

C
D

/
2

3
1

6
3

.
5

6
1

8
2

-
0

0